SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 702, DE 12 DE JULHO DE 2017

 O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, bem como a Portaria Normativa

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a I nstrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da

Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

 Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pela (17420) Faculdade CESUMAR de Ponta Grossa - FAC-CESUMAR, com sede no Município de Ponta

Grossa/PR, mantida pelo (560) CESUMAR - Centro de Ensino Superior de Maringá LTDA, conforme planilha anexa.

 Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de cursos implica a obrigatoriedade de visita in loco para análi se e

expedição do próximo ato regulatório dos cursos.

 Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta será proferida no próximo ato regulatório dos cursos.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201606461 (1172666) Curso de graduação em Adminis- Autorização: Portaria SERES nº 238, de 05 de março de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  tração, Bacharelado. 2015, D.O.U. de 06 de março de 2015. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

02 201606462 (1172679) Curso de graduação em Análise e Autorização: Portaria SERES nº 238, de 05 de março de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Desenvolvimento de Sistemas, Tecnológico. 2015, D.O.U. de 06 de março de 2015. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

03 201606463 (1322351) Curso de graduação em Automa- Autorização:  Portaria  SERES  nº  200,  de  02  de  junho  de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  ção Industrial, Tecnológico. 2016, D.O.U. de 06 de junho de 2016. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

04 201606464 (1322609) Curso de graduação em Ciências Autorização:  Portaria  SERES  nº  200,  de  02  de  junho  de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Biológicas, Licenciatura. 2016, D.O.U. de 06 de junho de 2016. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

05 201606465 (1172667) Curso de graduação em Ciências Autorização: Portaria SERES nº 238, de 05 de março de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Contábeis, Bacharelado. 2015, D.O.U. de 06 de março de 2015. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

06 201606466 (1322352) Curso de graduação em Engenha- Autorização:  Portaria  SERES  nº  200,  de  02  de  junho  de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  ria de Civil, Bacharelado. 2016, D.O.U. de 06 de junho de 2016. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

07 201606467 (1322353) Curso de graduação em Engenha- Autorização:  Portaria  SERES  nº  200,  de  02  de  junho  de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  ria de Produção, Bacharelado. 2016, D.O.U. de 06 de junho de 2016. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

08 201606468 (1172677) Curso de graduação em Gestão de Autorização: Portaria SERES nº 239, de 05 de março de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Recursos Humanos, Tecnológico. 2015, D.O.U. de 06 de março de 2015. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

09 201606469 (1322354) Curso de graduação em Moda, Autorização:  Portaria  SERES  nº  310,  de  15  de  julho  de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Bacharelado. 2016, D.O.U. de 18 de julho de 2016. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

10 201606470 (1172675) Curso de graduação em Processos Autorização: Portaria SERES nº 238, de 05 de março de (1056900) Avenida Doutor Vicente Machado, nº (1076608) Rua Desembargador Westphalem, nº 60,

  Gerenciais, Tecnológico. 2015, D.O.U. de 06 de março de 2015. 585, Centro, Ponta Grossa/PR. Oficinas, Ponta Grossa/PR.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 133, de 13.07.2017, Seção 1, página 20)